desistere; publico enim decreto,<sup>1</sup> quod nescio quo astu in ipso paene ingressu Reginae in Regnum ediderunt illi proceres, est sancitum et uno jam anno confirmatum, ut nihil mutaretur in Religione, sed omnia in eo statu permanerent, usque ad publicam parlamenti congregationem, quo fuerunt, cum Regina rediit. Itaque silent Episcopi et sibi vivunt, ut taceam plerosque iis praesidiis destitutos esse, quibus valeant hostibus resistere et stare in die praelii, [23] praeter unum Episcopi Dumblanensis coadiutorem, cuius et supra memini. Is enim, etsi tantum sit coadiutor institutus, vivo adhuc suo Episcopo, virum tamen se praebet insignem, tum in publicis concionibus, tum privatis exhortationibus, quibus multos in fide confirmat, ac omnino se talem exhibet, uti ab omnibus bonis iure ametur atque praedicetur. Sunt praeter hunc et alii quidam Catholici concionatores, sed rari admodum, et ii fere tales, qui articulos nunc controversos vel non audeant attingere vel commode non possint explicare. Sunt et nonnulli religiosi, sed pauci admodum, et hi vel incertis vagantur sedibus, vel apud suos amicos se continent in habitu seculari. Sunt etiam nonnulli sacerdotes, sed tales, ut a laicis non facile discernas externo habitu. Sunt praeterea nobiles quidam et divites Catholici, qui subinde missam audiunt, sed clam et privatim domi suae, ita ut nulla sit illis libertas publice profitendi ea, quae verae et orthodoxae sunt Religionis, nisi se suaque omnia extremo

1593, Henry IV. sent to summon him to his camp, and though he at first hesitated to approach the relapsed and excommunicated Huguenot, he nevertheless obeyed the second summons, and soon received back the king into the Catholic Church. No one who is conversant with the history of Christianity can doubt that this conversion was one of the great turning-points in the religious history of the world.

He lived on till the 7th of March 1608, having reached his eighty-eighth year. His royal convert had desired to promote him to a bishopric, but the Pope would not consent, partly perhaps in displeasure at the precipitancy with which he had acted in reconciling Henry, but more probably because of his edition of an annotated Bible in French, the text of which he had borrowed from a Calvinistic version. His other publications are extremely numerous, reaching a total of one hundred and fifty, but many of them appear to be editions of single sermons.—Niceron, *Mémoires* (1740), xli. 1-49.

<sup>1</sup> The proclamation to maintain religion in the state it was at her return, 'quhill the States of hir realme may be assemblit, and that hir Majestie have takin finall ordour,' was dated 25 August 1561.—*Registers of Privy Council*, p. 266; Keith, iii. 40; Laing's *Knox*, ii. 272.

periculo velint exponere. Quod autem ad ipsum vulgus et communem populum attinet, sunt equidem multi admodum catholici, sed mira servitute premuntur ab adversariis, quamobrem saepenumero suspirant ac ingemiscunt expectantes redemptionem Israel; qui et magna spe aluntur se tandem aliquando liberatos iri, dum vident suam Reginam adeo constantem in fide Catholica et orthodoxae Religioni tam pie faventem. Illi vero, qui e populo fallaciis haereticorum seducti sunt, paulatim intelligunt, se vana spe lactatos et falsa libertatis promissione deceptos esse, ita ut bona sit spes, universum populum haud difficile reduci posse ad catholicam fidem; ceterum qua ratione, mox dicam, si prius ex bonorum et Catholicorum sententia indicavero, quae sit tantorum malorum quae supra attigimus caussa. [24] Ea autem haec est, nempe quod sublata sit electio ordinaria in collatione abbatiarum et similium dignitatum; quod beneficia ecclesiastica passim conferantur vel pueris vel prorsus indignis, quibus nihil minus cordi est, quam honor Dei vel officium Ecclesiae; quod unus et idem multa possidet beneficia etiam sub eodem tecto. Cuiusdam enim praelati filius in ecclesia sui patris archidiaconus est et bis canonicus. Accedit impura nimis et scandalosa sacerdotum et clericorum vita; denique crassa nimis negligentia praelatorum, qui eo nunc miseriae redacti sunt, ut, si maxime velint, non possint ea quae sui sunt muneris exequi; tantus est haereticorum furor et audacia. Nolo hic recensere horum praelatorum vitam et exempla et quos sibi deligant successores: profecto tales, ut non sit mirum, lupos gregem Domini invadere sub talibus Pastoribus ac omnia devastare.

[25] Sed his omissis, dicam paucis, ex bonorum virorum sententia, qua ratione Regnum illud juvari possit ac veteri Religioni restitui.

Ac primo quidem necessarium esse iudicant, ut Regina catholico et potenti nubat marito, qui sua autoritate et potentia fidei hostes coerceat, cum nullis rationibus seu argumentis se flecti patiantur. Deinde curandum, ut Regina Catholicos et prudentes habeat consiliarios. Praeterea ut instituantur veri Episcopi et praelati, quibus officium Ecclesiae et salus populi sit cordi. Mittantur etiam viri graves cum potestate et autoritate a Sede Apostolica, qui de vita praelatorum et pastorum

inquirant eosque reforment vel etiam, si opus sit, ab officio removeant. Instituatur denique Collegium aliquod, in quo ad manum sint viri docti et pii, qui et populum et juventutem, Reipublicae seminarium, catholice et pie doceant. Hoc quoque existimant curandum esse per Philippum Regem Hispaniarum, ne quid moliantur Angli adversus Scotiae Reginam. Nam hoc solo metu eam deterrent eius Consilarii ac Regni priores haeretici, ne se haereticorum congregationi opponat aut ea quae orthodoxae Religionis sunt promoveat, quamquam illi religio maxime sit cordi, sed ut ante dixi, sancta animi sui desideria perficere non potest, eo quod sola sit et omni paene humano praesidio destituta. Quod si adesset, non dubium, quin hoc regnum mox restitueretur orthodoxae fidei,<sup>1</sup> cum plurimi sint in eo Catholici non tantum plebeij, sed etiam nobiles ac potentes nec adeo multi sint aut potentes adversarii; qui etiam sibi non parum timent a Catholico ac potenti Principe, ac fere vident suum Regnum in tanto furore et impietate diu subsistere non posse.

[26] Sed finem faciam, si prius indicavero, quid passi sint parentes D. Edmundi, deinde quo pacto inde simus reversi in Flandriam.

Tanta igitur minati sunt adversarii tum ipsi Edmundo, quod eo nos duxisset, tum eius parentibus, quod nos hospitio exceperissent, ut coactus sim ad Reginam scribere eamque rogare, ne facile credat calumniis et mendaciis, si quae ad illam contra parentes Edmundi deferrentur. Quid vero nobis sint minati, longum esset dicere. Hoc tantum referam, quod a viris fide dignis audivi, omnes paene portus fuisse obsessos, ne illaesi

<sup>1</sup> These words may be compared with Randolph's, who views the situation from the contrary standpoint:

'Ther is no thinge more assured but that the contynuanche of thys masse, the slacknes of punishment of offenders daylie against suche ordinances as are made for the suppressinge of papystrye, shalbe an entrye to bring in agayne as myche wickednes as ever was usede. Thys is ofte spoken, thys is maynie tymes called upon; the Godlye notwithstandinge goe to wrache, the meschevous stande and prevaile in dispyte of God and his Worde.'—Randolph to Cecil, 3 December, 1562, J. Stevenson, *Selections*, Maitland Club, 1837, p. 108. This was after the fall of Huntly at Corrichie. In July Knox thought the recovery of Catholicism such that he significantly threatened, 'that the godlie mon begyn whair thai left . . . albeit that nothing-be more odious to thame then tumultis and domesticall discord.'—Laing's *Knox*, ii. 342.

cum literis discederemus, ita ut magna arte et industria sint usi M. Edmundus et eius cognatus, M. Guilielmus (qui ambo se societati iam adiunxerunt) ut tuto illinc discederemus. Itaque me tamquam nautam vestiunt, et cum nauta sic paciscuntur, ut aliquot miliaribus a portu per scapham in mari navim conscenderemus atque ab Edmundo separaremur. Itaque mansit illic ad tempus dux nostri itineris M. Edmundus, tum ut nos tutius discederemus, tum ut praedam haud poenitentiam aliquot juvenum quam venatus erat, colligeret ac secum adduceret, ut apud nos catholice instituantur. Ne tamen soli veniremus, eius cognatus, M. Guilielmus, se comitem ac ducem praebet in reditu, tantamque nobis charitatem ostendit, ut difficile sit explicare. [27] Itaque paratis omnibus, duce Christo e Scotia solvimus, navim flandricam ingredimur 3 Septembris, ac 13 eiusdem mensis venimus Antwerpiam salvi et incolumes Dei gratia. Inde mox properantes Lovanium venimus eodem die, ubi non invento P. Provinciali mox concessimus Coloniam atque inde Moguntiam, ubi inventis Patribus Reverendo Patre Natale et Patre provinciali non parum in Domino recreati sumus.